
Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach
Amtliches Mitteilungsblatt 
der Stadt Breisach am Rhein
mit den Stadtteilen Gündlingen, 
Niederrimsingen und Oberrimsingen
Donnerstag, 26. November 2020 • Ausgabe 41/20
Herausgeber: Stadt Breisach am Rhein • Münsterplatz 1 • 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667-832-0 • www.breisach.de • info@breisach.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister und die Ortsvorsteher 
Anzeigen und redaktioneller Teil: Breisach aktuell • Gerberstraße 2 • 79206 Breisach 
Telefon 07667-80368 • Fax 07667-80369 • redaktion@stadtanzeigerbreisach.de
Druck: Reiff Verlag KG • Auflage 7.500 • 100% Recyclingpapier

AMTLICHE MITTEILUNGEN

Stadt Breisach informiert über Baumfällarbeiten 
und Totholzbeseitigung 

Aus Gründen der Verkehrssicherheit müssen im Stadtgebiet an meh-
reren Standorten Baumfäll- und Baumpflegearbeiten durchgeführt 
werden. Die Bäume werden regelmäßig durch ein von der Stadt Brei-
sach beauftragtes Fachbüro begutachtet. Die Bäume, die als nicht 
verkehrssicher eingestuft wurden, müssen in den nächsten Wochen 
gefällt werden. 

Aufgrund der Baumfäll- und Baumpflegearbeiten kann es vermehrt zu 
Verkehrsbehinderungen kommen. Hierfür bittet die Stadtverwaltung 
um Verständnis.   

Für weitere Auskünfte und Informationen steht Ihnen Herr Schäfer, 
Leiter des städtischen Bauhofs der Stadt Breisach am Rhein unter 
der Telefonnummer 07667 – 6773 gerne zur Verfügung.

 
Sozialamt geschlossen

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

das Sozialamt Breisach bleibt am 30.11.2020 geschlossen.
Dringende Anträge können bei der Information abgegeben werden.

Wir bitten um Kenntnisnahme.

Informationen für Wohnungsgeber

Seit dem 1. November 2015 gilt mit dem Bundesmeldegesetz ein 
neues Melderecht.

Bei jedem Einzug ist der Wohnungsgeber verpflichtet, bei der Anmel-
dung mitzuwirken.

Wohnungsgeber sind insbesondere die Vermieter oder von ihnen Be-
auftragte, dazu gehören insbesondere auch Wohnungsverwaltungen. 
Wohnungsgeber können selbst Wohnungseigentümer sein, aber auch 
Hauptmieter die untervermieten.

Für Sie bedeutet das, dass Sie seit dem 01.11.2015 Ihren Mietern eine 
solche Bestätigung ausstellen müssen.

Für die Ausstellung der Bestätigung bleiben Ihnen maximal zwei Wo-
chen nach dem Einzug Zeit. Mit der Bestätigung kann der Mieter dann 
uns gegenüber den Einzug nachweisen und sich so regelkonform um-
melden.

Eine Wohnungsgeberbestätigung muss folgende Angaben 
enthalten

• Name und Anschrift des Vermieters und Eigentümers.
• Art des meldepflichtigen Vorgangs mit Einzugsdatum,
• die Anschrift der Wohnung,
• die Namen der meldepflichtigen Personen.

Sie können ein entsprechendes Formular auf der Homepage der Stadt-
verwaltung Breisach am Rhein unter www.breisach.de downloaden.

Ein Mietvertrag erfüllt also nicht die Voraussetzungen.

Kommen Sie Ihrer Mitwirkungspflicht nicht, nicht richtig oder nicht 
rechtzeitig nach, kann seitens der Meldebehörde ein Bußgeld von bis 
zu 1.000 Euro verhängt werden.

Bedeutend teuer wird es, wenn der Vermieter aus Gefälligkeit einer 
Person eine Bescheinigung ausstellt, obwohl diese gar nicht wirklich in 
seiner Wohnung wohnt.

In diesem Fall wird ein Bußgeld von bis zu 50.000 Euro fällig sein. 
Mit dem Meldegesetz will die Bundesregierung vor allem Scheinanmel-
dungen verhindern. 

Bei Fragen können Sie sich gerne an das Bürgerbüro der Stadt Brei-
sach am Rhein, Tel.: 07667/832-130, - 131, oder - 137 wenden.

Beratungsstelle für ältere Menschen 
und deren Angehörige  

(seit April 2020 mit Frau Brender und Frau Gehring.)

 
Die nächste offene Sprechstunde findet statt am: 

Mittwoch, 02.12.2020, 10-11 Uhr in der Kupfertorstraße 33,
in Breisach am Rhein.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach2 Donnerstag, 26. November 2020Wichtige Rufnummern

Abfall
Remondis (Restmüll, Biotonne, Papiertonne, Gelber Sack)   
 ................................................................. 0761 / 51 50 9 - 95
Recyclinghof Breisach, Öffnungszeiten:
Mo. + Fr. 16.00 – 19.00 Uhr, Sa. 10.00 – 13.00 Uhr
Grünschnitt-Sammelstelle, Geldermannstraße 9
Mo. + Fr. 16.00 – 19.00 Uhr, Sa. 10.00 – 13.00 Uhr

Strom-, Gas-, Wasserversorgung
Energieversorgung Badenova .....................0800 / 2 83 84 85
 (kostenlose Servicenummer)
Stördienst Gas/Wasser/Strom .....................0800 / 2 76 77 67

Abwasser
Klärwerke:
Breisach  ...........................................................07667 / 70 70
Grezhausen  ......................................................07664 / 23 15
Staufener Bucht  .............................................07633 / 1 24 37

Notfallnummern:
Festnetz (kostenfrei vom deutschen Festnetz)  0800-0022833
Mobilfunk (0,69 EUR /Minute)  22833
 

26.11.Gutshof-Apotheke, Hauptstr. 9, 79224 Umkirch   07665 – 51626

27.11.Adler-Apotheke, Dorfstr. 1, 79232 March Hugstetten   07665 - 930516

28.11.Bären-Apotheke, Hauptstr. 39, 79232 March Buchheim   07665 - 2252

29.11.Europa-Apotheke, Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach   07667 - 942055

30.11.St. Wendelin-Apotheke, Farbgasse 10, 79291 Merdingen   07668 - 5812

01.12.Franziskaner-Apotheke, Großgasse 2, 79206 Breisach Oberrimsingen            07664 - 408714

02.12.Kaiserstuhl-Apotheke, Hauptstr. 67, 79356 Eichstetten   07663 - 12 05

03.12.Kaiserstuhl-Apotheke, Hauptstr. 3, 79235 Vogtsburg Oberrotweil   07662 - 337

Notrufe

Notdienste - Apotheken

Polizei ........................................................................110
Feuerwehr ..................................................................112
Notfallrettung ............................................................112
Allgemeiner Notfalldienst (kostenlos) : .................. 116117
Mo, Di, Do 20-24 Uhr, Mi, Fr 16-24 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-24 Uhr, Notfallpraxis 
Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Sir-Hans-A.-Krebs-Straße, 79106 Freiburg 

Kinderärztlicher Notfalldienst: .......................... 116117
Mo - Do 19-22:30 Uhr, Fr 16-22:30 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22:30 Uhr
Notfallpraxis Kinder Freiburg, St. Josephs-Krankenhaus, Sautierstr. 1, 79104 Freiburg 

Augenärztlicher Notfalldienst: ........................... 116117
Mo, Di, Do 19-22 Uhr, Mi 13-22 Uhr, Fr 16-22 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22 Uhr
Notfallpraxis Augen Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Killianstr. 5, 79106 Freiburg

Vergiftungs-Inform.-Zentrale FR .............0761 / 1 92 40
Zahnärzte .........................................01803 / 22 25 55 41
Wochenende + Feiertage u. werktags 18 – 8 Uhr

Tierärzte Notdienstauskunft ..................... 0761 / 7 22 66
Dorfhelferinnenstation ...........................0151-53982208
Breisach-Niederrimsingen: Einsatzleitung: Maria Menner

Nachbarschaftshilfe ..................................07667 / 86 99
der evangel. Martin-Bucer-Gemeinde. Breisach- Einsatzleitung Sabine Bucher

Hospiz Gruppe Breisach ..................... 0151 / 155 489 55
Caritasverband Familienpflege ...............0761 / 8965451
Unterstützung von Familien bei Krankheit, u.Ä. - Ansprechpartnerin: Anne Ehret

Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 83 21 36 
Fax: 07667 / 83 29 00 
E-Mail: info@breisach.de 
Internet: www.breisach.de

Allgemeine Sprechzeiten:
Mo. - Fr. 9.00 - 12.00 Uhr und Mi. 14.00 - 16.00 Uhr 
Servicecenter (Bürgerbüro): 
Montag 7.30 - 12.30 Uhr, Nachmittag geschlossen!
Dienstag 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 16.30 Uhr
Mittwoch 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 17.30 Uhr
Donnerstag 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 16.30 Uhr
Freitag 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 16.00 Uhr

Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Hauptstraße 1, 79206 Breisach-Gündlingen
Telefon: 07668 / 2 13
Fax: 07668 / 95 01 46
E-mail:  buergerbuero-guendlingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di. + Fr.  8.00 - 12.00 Uhr 
Do. 8 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr, Mi. geschlossen
Sprechstunden des Ortsvorstehers Thomas Vierlinger:
Do. 10 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr
E-mail: ortsvorsteher-guendlingen@breisach.de

Ortsverwaltung Gündlingen

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Rathausstraße 2, 79206 Breisach-Niederrimsingen
Telefon: 07664 / 25 39 
Fax: 07664 / 5 99 13
E-mail:  ortsverwaltung-niederrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Do. + Fr. 08.00 - 12.30 Uhr 
Mo.  17.30 - 19.30 Uhr
Sprechstunden des Ortsvorstehers Frank Greschel:
Mo. und Do. 18.30 - 19.30 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-niederrimsingen@breisach.de

Bundesstraße 21, 79206 Breisach-Oberrimsingen
Telefon: 07664 / 27 28 
Fax: 07664 / 5 99 80
E-mail:  ortsverwaltung-oberrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di. 8.00 - 12.30 Uhr
Do.  17.30 - 19.30 Uhr
Sprechstunden des Ortsvorstehers Pius Mangold:
Mo. 10.00 - 12:00 Uhr und Do. 18.00 - 19:00 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-oberrimsingen@breisach.de



Br
eis

ac
he

r A
dv

ent
ska

len
de

r: 
 24

 T
ag

e v
oll

er 
Üb

err
as

ch
un

ge
n

Ih
re 

Br
eis

ac
he

r G
ew

erb
etr

eib
end

en

Sc
hu

hh
au

s 
H

A
A

F

H
eu

te
 G

RA
TI

S:
  

2e
r-

Pa
ck

 K
om

fo
rt

- 

So
ck

en
 v

on
 C

am
an

o 

ge
sc

he
nk

t b
ei

 E
in

ka
uf

 

ab
 6

0,
00

 €

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
33

5

U
ta

‘s
 B

lu
m

en
-

w
er

ks
ta

tt

20
%

 a
uf

 K
er

ze
n

W
ie

de
ng

rü
n 

10

Ba
di

sc
he

r 
W

in
ze

rk
el

le
r e

G
20

 %
 a

uf
 a

us
- 

ge
w

äh
lte

 W
ei

ne
 

Vi
no

th
ek

  
M

ar
kt

pl
at

z 
16

4

N
eu

to
r-

 
Bu

ch
ha

nd
lu

ng
 

10
 %

 R
ab

at
t a

uf
 

Ka
le

nd
er

kä
uf

e 
un

d 
Ka

le
nd

er
be

st
el

lu
ng

en
 

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
29

Ö
lm

üh
le

  
Fe

ss
in

ge
r 

10
 %

 a
uf

 d
en

  
ge

sa
m

te
n 

Ei
nk

au
f 

H
oc

hs
te

tt
er

st
ra

ße
 5

4c
 

(H
oc

hs
te

tt
en

)

Lé
ge

r-
M

O
D

E
H

eu
te

 s
ch

en
ke

n 
w

ir 
Ih

ne
n 

20
 %

 a
uf

 
al

le
 H

os
en

 v
on

 
„B

ue
na

 V
is

ta
“!

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
14

3

W
el

tl
ad

en
 B

re
is

ac
h

Be
i j

ed
em

 E
in

ka
uf

 
ab

 5
,0

0 
€ 

gi
bt

 e
s 

ei
n 

na
ch

ha
lti

ge
s 

O
bs

t-
 

un
d 

G
em

üs
eb

eu
te

l-
Se

t d
az

u
Rh

ei
ns

tr
aß

e 
2

Pr
ei

s 
Pr

in
z

20
 Ja

hr
e 

Pr
ei

s P
rin

z 
– 

20
 %

 N
ac

hl
as

s a
uf

 d
as

 
ko

m
pl

et
te

 S
or

tim
en

t 
N

eu
to

rp
la

tz
 5

a

9

W
ir 

w
ün

sc
he

n 
ei

ne
 

fr
oh

e,
 e

nt
sp

an
ne

nd
e 

W
ei

hn
ac

ht
sz

ei
t!

24
Fo

to
st

ud
io

 K
 

Ki
nd

er
 S

ho
ot

in
g 

fü
r 1

0,
00

 €
 (i

nk
l. 

1 
Au

sd
ru

ck
 in

 1
0 

x 1
5c

m
 

od
er

 8
 m

al
 3

,5
 x 

4,
5c

m
) 

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
27

11
Ö

lm
üh

le
  

Fe
ss

in
ge

r 
10

 %
 a

uf
 d

en
  

ge
sa

m
te

n 
Ei

nk
au

f 
H

oc
hs

te
tt

er
st

ra
ße

 5
4c

 
(H

oc
hs

te
tt

en
)

St
ad

tb
äc

ke
re

i 
G

ep
pe

rt
 

Zu
 je

de
r K

aff
ee

- 

sp
ez

ia
lit

ät
 e

rh
al

te
n 

 

Si
e 

ei
ne

 Ü
be

rr
as

ch
un

g 

au
s 

un
se

re
r  

W
ei

hn
ac

ht
sb

äc
ke

re
i

Rh
ei

ns
tr

aß
e 

12

17

BI
O

- 
W

äs
ch

es
er

vi
ce

10
 %

 R
ab

at
t a

uf
 A

lle
s 

&
 

ei
n 

kl
ei

ne
s 

Pr
äs

en
t d

er
 

M
ar

ke
 „H

üb
ne

r“
 *

A
m

 M
ar

kt
pl

at
z 

15

23

W
ir 

w
ün

sc
he

n 

ei
ne

n 
ge

m
üt

lic
he

n 

4.
 A

dv
en

t

20

M
an

no
m

an
n 

Br
ei

sa
ch

10
 %

 R
ab

at
t a

uf
 H

os
en

 
vo

n 
„P

ie
rr

e 
Ca

rd
in

“
N

eu
to

rs
tr

aß
e 

15

22

U
hr

en
-S

ch
m

uc
k 

U
ng

er
er

Be
i e

in
em

 E
in

ka
uf

 a
b 

50
,0

0 
€ 

– 
 G

ut
sc

he
in

 

zu
m

 B
at

te
rie

w
ec

hs
el

n 

(7
,5

0 
€)

 g
ra

tis

N
eu

to
rp

la
tz

 2

1

Pi
cs

 A
rt

 b
y 

Tu
ba

 
Po

rt
ra

it 
Sh

oo
tin

g 
fü

r 1
 

Pe
rs

on
 in

kl
. 1

 F
ot

o 
al

s 
D

at
ei

 fü
r 1

0,
00

 €
Ri

ch
ar

d-
M

ül
le

r-
St

r. 
10

2

Fr
is

eu
rs

al
on

 
H

ai
rz

st
üc

k 
W

im
pe

rn
 &

 A
ug

en
-

br
au

en
 fä

rb
en

, A
ug

en
-

br
au

en
 z

up
fe

n 
fü

r 
10

,0
0 

€ 
st

at
t 2

0,
00

 €
N

eu
to

rs
tr

aß
e 

19

iffl
an

d.
hö

re
n 

Er
gä

nz
en

 S
ie

 Ih
r 

H
ör

sy
st

em
 m

it 
ei

ne
r 

Fe
rn

be
di

en
un

g.
 

N
ur

 h
eu

te
 –

 2
0 

%
 

Ri
ch

ar
d-

M
ül

le
r-

St
r. 

3a

8

H
aa

rm
on

ie
25

 %
 R

ab
at

t a
uf

 d
ie

 
Pr

od
uk

te
 v

on
 

N
EW

SH
A

 

Vo
ge

se
ns

tr
aß

e 
20

a

Bl
um

en
 G

üt
h 

N
ik

ol
au

sg
es

te
ck

e 
un

d 

Pr
äs

en
te

 so
w

ie
 5

0 
%

 

au
f a

lle
 A

dv
en

ts
kr

än
ze

 
un

d 
30

 %
 a

uf
 a

lle
 

Ad
ve

nt
sg

es
te

ck
e 

m
it 

Fr
is

ch
gr

ün
   

 

Ku
pf

er
to

rs
tr

aß
e 

32

6

Bl
um

en
 C

al
la

s 

Je
de

r K
un

de
 e

rh
äl

t 1
 

G
la

s s
el

bs
tg

em
ac

ht
es

 

Q
ui

tt
en

ge
le

e*

Ri
ch

ar
d-

M
ül

le
r-S

tr.
 1

4

10 Br
ei

sa
ch

 a
kt

ue
ll

Ei
ne

 k
os

te
nl

os
e 

 

Kl
ei

na
nz

ei
ge

  

(5
 Z

ei
le

n)
 in

 u
ns

er
er

  

W
ei

hn
ac

ht
sa

us
ga

be
 

am
 1

7.
12

.2
02

0 
 

G
er

be
rs

tr
aß

e 
2 

07
66

7/
80

36
8

7
A

rg
us

 D
ie

ns
t-

le
is

tu
ng

en
 G

m
bH

20
 %

 N
ac

hl
as

s 
au

f  
ei

ne
 G

la
sr

ei
ni

gu
ng

Kr
um

m
ho

lz
st

ra
ße

 1
0 

07
66

7/
90

56
0 

Ko
m

m
un

al
es

 
Ki

no
 B

re
is

ac
h 

e.
 V

.
Bu

nd
es

w
ei

te
r K

ur
z-

fil
m

ta
g:

 K
ur

zfi
lm

-
pr

og
ra

m
m

 u
nd

 e
in

e 
kl

ei
ne

 Ü
be

rr
as

ch
un

g 
* 

H
in

w
ei

s: 
Au

fg
ru

nd
 d

er
 

Co
ro

na
 P

an
de

m
ie

 is
t e

in
e 

A
bs

ag
e 

le
id

er
 n

ic
ht

 a
us

ge
-

sc
hl

os
se

n.
 B

itt
e 

in
fo

rm
ie

re
n 

Si
e 

si
ch

 re
ch

tz
ei

tig
!

Rh
ei

ns
tr

aß
e 

10

21

   
*s

ol
an

ge
 d

er
 V

or
ra

t r
ei

ch
t!

Br
ei

sa
ch

- 
To

ur
is

ti
k

Ra
d-

 u
nd

 W
an

de
r-

 
ka

rt
en

 z
um

  
er

m
äß

ig
te

n 
Pr

ei
s

M
ar

kt
pl

at
z 

16

16

Ko
sm

et
ik

st
ud

io
 

Fl
ai

r
Be

i B
uc

hu
ng

 e
in

er
 

G
es

ic
ht

s-
W

oh
lfü

hl
-

Be
ha

nd
lu

ng
 s

ch
en

-
ke

n 
w

ir 
Ih

ne
n 

ei
ne

 
D

ek
ol

le
té

 P
ac

ku
ng

 
(G

ül
tig

 b
is

 2
8.

02
.2

02
1)

Ku
pf

er
to

rs
tr

aß
e 

36

la
 fi

gu
ra

 
1 

W
oc

he
 P

ro
be

tr
ai

ni
ng

 
ko

st
en

lo
s 

Ku
pf

er
to

rs
tr

aß
e 

26

G
lü

ck
sg

ri
ff

10
%

 a
uf

 u
ns

er
e 

 
ge

sa
m

te
 K

ol
le

kt
io

n 

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
24

14

Su
n 

Bi
st

ro
 K

eb
ap

Ta
ge

sm
en

ü 
nu

r f
ür

 
7,

00
 €

 &
 tü

rk
is

ch
er

 Te
e 

ko
st

en
lo

s f
ür

 je
de

n 
Ku

nd
en

  
Ri

ch
ar

d-
M

ül
le

r-
St

r. 
1

La
 V

id
a 

&
 d

ek
o

10
 %

 N
ac

hl
as

s a
uf

 d
as

 
ge

sa
m

te
 S

or
tim

en
t 

(a
us

ge
no

m
m

en
 B

ür
o-

, 
Le

go
- u

nd
 P

os
ta

rt
ik

el
)

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
2815

12

D
et

tl
in

ge
r G

m
bH

10
 %

 R
ab

at
t a

uf
  

Sp
ie

lw
ar

en
 

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
4

D
er

 P
er

le
nl

ad
en

20
 %

 a
uf

  
al

le
 O

hr
rin

ge
 

N
eu

to
rs

tr
aß

e 
26

W
ir 

w
ün

sc
he

n 

ei
ne

n 
sc

hö
ne

n 

3.
 A

dv
en

t

13

Sa
m

st
ag

s-
 

W
oc

he
nm

ar
kt

 
Je

de
r S

ta
nd

 h
at

 e
in

 
be

so
nd

er
es

 A
ng

eb
ot

! 
Am

 M
ar

kt
pl

at
z

19

Sp
or

th
au

s 
H

A
A

F 
La

uf
- o

de
r T

re
kk

in
g-

so
ck

en
 v

on
 F

al
ke

 
G

RA
TI

S 
be

i K
au

f v
on

 
O

N
 L

au
fs

ch
uh

en
  

od
er

 L
O

W
A

 W
an

de
r-

sc
hu

he
n 

 
N

eu
to

rs
tr

aß
e 

18

18
Ö

lm
üh

le
  

Fe
ss

in
ge

r 
10

 %
 a

uf
 d

en
  

ge
sa

m
te

n 
Ei

nk
au

f 

H
oc

hs
te

tt
er

st
ra

ße
 5

4c
 

(H
oc

hs
te

tt
en

)

Vo
da

fo
ne

  
Fa

ch
ce

nt
er

 
Br

ei
sa

ch
 

G
ra

tis
 D

is
pl

ay
-S

ch
ut

z-
gl

as
fo

lie
 im

 W
er

t v
on

 
10

,0
0 

€ 
zu

 je
de

m
 

ge
ka

uf
te

n 
H

an
dy

 
im

 V
od

af
on

e-
Sh

op
 

Br
ei

sa
ch

 
Rh

ei
ns

tr
aß

e 
4



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach4 Donnerstag, 26. November 2020

Stadt Breisach am Rhein
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

S A T Z U N G
über die Erhebung einer Vergnügungssteuer

(Vergnügungssteuersatzung)
2. Änderung

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) i.V. mit den §§ 2 und 9 Abs. 4 des Kommunalabgabengeset-
zes (KAG) und den Vorschriften des Landesglücksspielgesetzes vom 
20.11.2012 hat der Gemeinderat der Stadt Breisach am Rhein am 
17.11.2020 folgende Änderungssatzung beschlossen:

§ 1
Änderungen

§ 7 „Erhebungsform und Steuersatz“ wird wie folgt geändert
(1)  Der Steuersatz beträgt für jeden angefangenen Kalendermonat 

der Steuerpflicht für das Bereithalten eines Gerätes (§ 2 Abs. 1)
 1.  mit Gewinnmöglichkeit an den in § 2 Abs. 1 genannten Or-

ten 24 Prozent der elektronisch gezählten Bruttokasse. Bei 
Verwendung von Chips, Token und dergleichen ist der hierfür 
maßgebliche Geldwert zugrunde zu legen.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt ab 01.01.2021 in Kraft.

Breisach am Rhein, 17.11.2020

gez.:
Oliver Rein 
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der 
Gemeindeordnung beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres 
nach der Bekanntmachung dieser Satzung schriftlich gegenüber der 
Stadt Breisach am Rhein unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die 
Verletzung begründen soll, geltend gemacht worden ist. Dies gilt nicht, 
wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmi-
gung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. Ist 
eine Verletzung form- und fristgerecht geltend gemacht worden, so kann 
sich jedermann auch noch nach Ablauf der Jahresfrist auf die Verletzung 
berufen.

Es werden Fragen zur Rentenversicherung beantwortet, sowie Hilfe-
stellung bei Kontenklärung und Rentenantragstellung gegeben. Die 
Beratung erfolgt ausschließlich auf Terminvereinbarung. 

Die Ratsuchenden werden gebeten einen Beratungstermin zu verein-
baren: Telefon 07667 832 135. Hilfe in Rentenangelegenheiten und 
bei der Rentenantragstellung erhalten Sie auch bei der Rentenstelle 
im Rathaus Breisach am Rhein, Frau Henkiel, Mo - Fr 11.00 - 14.00 
Uhr, Termine nach telefonischer Vereinbarung 07667 - 832 134.

Deutsche Rentenversicherung

Sozialleistungen neben der 
Grundrente

In Deutschland beziehen rund 1,2 Millionen Menschen neben ihrer 
Rente weitere Sozialleistungen wie Wohngeld, Grundsicherung für 
Arbeitsuchende, Hilfen zum Lebensunterhalt, Grundsicherung (im Al-
ter oder bei Erwerbsminderung) oder fürsorgerische Leistungen der 
Sozialen Entschädigung. Wenn sich nun ab 2021 die Rente durch 
den neuen Grundrentenzuschlag erhöht, dann ist geplant, dass die 
zahlenden Stellen automatisch prüfen, ob sich die geänderte Renten-
höhe auch auf die Sozialleistung auswirkt.

Eine ebenfalls neu eingeführte Freibetragsregelung sorgt aber dafür, 
dass die Sozialleistungsempfänger trotz des Grundrentenzuschlags 
am Monatsende mehr Geld übrig haben werden als bislang. Der indi-
viduelle Freibetrag liegt für jeden Grundrentenbezieher bei 100 Euro 
zuzüglich 30 Prozent der darüber liegenden Rente, wird jedoch auf 
50 Prozent des Regelsatzes zur Grundsicherung begrenzt: derzeit 
216 Euro. Nur der Teil der Rente, der diesen Freibetrag übersteigt, 
wird auf die entsprechende Sozialleistung angerechnet. 

Die Rentnerinnen und Rentner selbst müssen dabei nichts unterneh-
men. Die Rentenversicherungsträger übermitteln der Stelle, die die 
Sozialleistung auszahlt, sowohl die Anzahl der persönlichen Grund-
rentenzeiten als auch die durch den Grundrentenzuschlag neu be-
rechnete Rentenhöhe. Die automatische Datenanforderung durch die 
Sozialleistungsträger bei der Deutschen Rentenversicherung soll im 
Sommer 2021 starten.

Für weitere Informationen hat die DRV im Internet eine spezielle 
Themenseite rund um die Grundrente unter http://www.deutsche-ren-
tenversicherung.de/grundrente eingerichtet. Dort finden Interessierte 
auch die Broschüre „Grundrente: Fragen und Antworten“ zum Bestel-
len oder Herunterladen. 

Landratsamt Brsg.-Hochschwarzwald

Digitale Mitmachkarte und Online-
Umfrage zu Klimawandel und 
Klimaschutz

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald hofft auf rege Teilnahme

Mit einer digitalen Mitmach-Karte und einer Online-Umfrage bietet 
das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald den Bürgerinnen und 
Bürgern im Landkreis die Möglichkeit, sich an der Entwicklung eines 
Klimaschutzkonzeptes für den Landkreis zu beteiligen. 

Mit der Mitmach-Karte entsteht eine Informationsplattform über be-
reits bestehende nachhaltige Angebote im Landkreis. Dort können  

Deutsche Rentenversicherung 
Sprechtag 

Der nächste Sprechtag des Versichertenberaters Herr Bunk findet
statt am Dienstag, 08.12.2020, 14.00 – 16.00 Uhr
im Rathaus Breisach am Rhein.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 5Donnerstag, 26. November 2020

Ortsverwaltung Gündlingen

Hundekot

In letzter Zeit wurden  auf der Wiese am Schulhof immer wieder Hun-
dekothaufen gefunden. Ich möchte nochmal darauf hinweisen, dass 
der Schulhof, die Wiese um die Schule, die Spielplätze und der Fried-
hof von Hunden nicht betreten werden darf.

Die Schulwiese wird intensiv von Schulkindern und Kindern der Kern-
zeitbetreuung zum Spielen genutzt, so dass es nicht hinnehmbar ist, 
dass Hunde hier ihre Notdurft verrichten.

Da wir auch an den Ortsrändern immer wieder Probleme mit Hunde-
kothaufen haben, appelliere ich dringlichst an die Hundebesitzer, dafür 
zu sorgen, dass solche Hinterlassenschaften ihrer geliebten Vierbeiner 
auch entsorgt werden.

Thomas Vierlinger | Ortsvorsteher

Fundsachen

Gefunden:
Ein einzelner Schlüssel
Eine blaue Trainingsjacke Gr. 152, FC Rimsingen
Ein Jugendrad, MTB, schwarz-rot

Fundsachen können im Rathaus in Gündlingen abgeholt bzw. abge-
geben werden. 

Friedhof – Wasser abgestellt

Sehr geehrte Besucher des Friedhofs,

bitte beachten Sie, dass jahreszeitlich bedingt das Wasser am Friedhof 
abgestellt wurde.  

Ihre Ortsverwaltung Gündlingen

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Fundsachen

Folgende Fundsachen wurde bei der Ortsverwaltung Niederrimsin-
gen gemeldet bzw. abgegeben:

1 Babyschuh, hellblau (Munzinger Weg)
1 Katze der Marke Steiff  (Spielplatz Amselweg)

Fundsachen können innerhalb der Öffnungszeiten (Mo-Abend 17:30-
20:00 –Uhr oder Do + Fr 8:00 – 12:30 Uhr) abgeholt werden.

Friedhof – Wasser abgestellt

Sehr geehrte Friedhofsbesucher,

Wir bitten um Beachtung! 
Ab dieser Woche wird das Wasser über die Wintermonate abgestellt.

Ihre Ortsverwaltung Niederrimsingen

interaktiv entsprechende Angebote als Fähnchen eingetragen wer-
den. Andere Landkreisbewohner erhalten dadurch wertvolle prakti-
sche Tipps. Und mit jedem Teilnehmer wächst die Nachhaltigkeits-
karte des Landkreises.

Die Umfrage soll Erkenntnisse darüber bringen, wie die Bewohne-
rinnen und Bewohner den Klimawandel im Landkreis in ihrem Alltag 
spüren. Durch die Möglichkeit sich zu Vorschlägen zu Unter-stüt-
zungsangeboten durch den Landkreis zu äußern, können Dienst-
leistungen des Landkreises für die Gemeinden effizienter gestaltet 
werden.

Umfrage und Karte finden sich auf der Homepage des Landratsam-
tes unter www.lkbh.de/klimaschutz. Die Seite ist ab dem 17. Novem-
ber bis zum 11. Januar 2021 freigeschaltet. Ab Mitte Januar finden 
sich dort auch die Ergebnisse der Befragung zur Wahrnehmung des 
Klimawandels.

POLIZEIPRÄSIDIUM FREIBURG

Kriminalität im Zusammenhang mit 
Corona: 

Polizeipräsidium warnt vor neuer Variante des Schockanrufes -
Betrüger geben sich als Ärzte aus

In den letzten Tagen mehrten sich sogenannte Schockanrufe bei Bürge-
rinnen und Bürger im Bereich des Polizeipräsidiums Freiburg. Aktenkun-
dig wurden am Freitag, 13.11.2020 Betrugsfälle in Bötzingen, Rheinhau-
sen und Bad Bellingen.

Perfide Täter nutzen den Schutzinstinkt

Das Vorgehen der unbekannten Täter am Telefon ist äußerst perfide: 
Die Anrufer geben sich am Telefon als Ärzte eines Krankenhauses aus. 
Sie teilen mit, dass ein naher Angehöriger (Sohn, Tochter, Enkelkind 
etc.) schwer an Corona erkrankt sei und dringend teure Medikamente 
bedürfe. Eine weitere kostspielige Betrugsvariante ist auch die Verle-
gung des „erkrankten Angehörigen“ per Rettungshubschrauber in eine 
Spezialklinik!
 

Tipps des Polizeipräsidiums Freiburg

•  Seien Sie achtsam, wenn Sie am Telefon oder PC um hohe Geldbeträ-
ge oder sonstige Wertsachen angegangen werden. 

• Seien Sie gewiss: Ärzte rufen nicht an um Vorkasse zu verlangen!
•  Warnen Sie als Sohn, Tochter, Enkel etc. Ihre betagten Angehörigen 

vor dieser aktuellen Betrugsmasche. Treffen Sie innerhalb Ihrer Fami-
lie Absprachen!

•  Beim geringsten Verdacht rufen Sie bitte sofort Ihre Polizei über die 
kostenlose Notrufnummer 110

Weitere Vorbeugungstipps erhalten Sie unter www.polizei-beratung.de

Ihr
Polizeipräsidium Freiburg
Referat Prävention 
Karl-Heinz Schmid, KHK
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de
0761 / 29608-25



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach6 Donnerstag, 26. November 2020

Donnerstag                                   15.00-19.00 Uhr
Freitag        09.00-14.30 Uhr

Ferienöffnungszeiten

Dienstag      09.00-12.30 Uhr und 15.00-19.00 Uhr
Mittwoch      09.00-12.30 Uhr
Donnerstag       15.00-19.00 Uhr

Bücherei Rimsingen

Tunibergstr. 14 (Grundschule Rimsingen)
79206 Breisach-Niederrimsingen, Mobil 0175/5884662
Mail: buecherei-rimsingen@stadt-breisach.de   

Bitte beachten Sie, dass ab November 
die Winteröffnungszeiten gelten!

Montag    16-18.00 Uhr
Dienstag 10-12.00 Uhr
Donnerstag  16-18.00 Uhr

Katholische Öffentliche Bücherei

St. Laurentius, Kapuzinergasse 10, 79206 Breisach

Samstag 19.00 – 19.30 Uhr
Sonntag  11.15 – 12.15 Uhr

Ende der amtlichen Mitteilungen

VERANSTALTUNGEN

Die tagesaktuellen Veranstaltungen finden Sie in unserer 
Veranstaltungsübersicht auf www.breisach.de oder im 

Veranstaltungskalender, erhältlich bei der Breisach-Touristik. 

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 03. Dezember 2020

Redaktionsschluss: Montag, den 30. November, 10:00 Uhr

KIRCHLICHE MITTEILUNGEN

Evangelische Martin-Bucer-Gemeinde
Zeppelinstraße 7, 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667 / 3 84 Mo - Fr   9 - 12 Uhr
Fax Nr.: 07667/224, E-Mail Adresse : info@ev-kirche-breisach

Sonntag, den 29. November
10 Uhr  Video-Gottesdienst zum 1. Advent
   Pfarrerin Britta Hannemann und Kiga-Team
   Orgel: Herr Siegbert Thoma

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Einladung 

wir laden zur öffentlichen Ortschaftsrats-Sitzung am Donnerstag, 
den 03.12.2020 um 20:00 Uhr in die Tuniberghalle, Am Sportplatz 
1, Oberrimsingen ein.

 Tagesordnung 
      
 TOP 1 Frageviertelstunde

 TOP 2  Bekanntgabe der Beschlüsse der letzten nicht öffentli-
chen OR – Sitzung vom 12 November 2020

 TOP 3 Bebauungsplan „Neumatten“
  hier: 
 Abwägung der Stellungnahmen und Satzungsbeschluss

 TOP 4  Vorstellung des geplanten Naturkindergartens in Ober-
rimsingen

  Information durch Frau Starz Dezernentin Personal und 
Hauptverwaltung der Stadt Breisach 

 TOP 5  Antrag auf eine Baugenehmigung nach §§ 49 LBO
  Teilabbruch der bestehenden Scheune, sowie Neubau 

von 3 Wohneinheiten und 2 Stellplätzen.Kleingasse  
79206 Oberrimsingen Flurstück 66

 TOP 6 Sonstiges/Bekanntmachungen

Änderungen/Ergänzungen entnehmen Sie dem nächsten Stadtanzei-
ger sowie dem Aushang im Infokasten am Rathaus.

Hinweis auf die geltenden Regeln 
für die Besucherinnen und Besucher:
     
Es besteht Maskenpflicht (Mund und Naseschutz), ebenso ist eine 
Handdesinfektion bei Ankunft verpflichtend. Die Zuhörerzahl ist be-
grenzt. Der Mindestabstand ist einzuhalten. Besucher werden wegen 
Rückverfolgung bei Infektionen dokumentiert. Nach drei Wochen 
werden diese Daten vernichtet.

Friedhof – Wasser abgestellt

Sehr geehrte Friedhofsbesucher,
Wir bitten um Beachtung! 
Ab dieser Woche wird das Wasser über die Wintermonate abgestellt.

Ihre Ortsverwaltung Oberrimsingen

Öffentliche Bibliothek Breisach

BÜCHEREIEN

Jahnstr. 1, 79206 Breisach, Telefon 07667/1477 
bibliothek.breisach@lkbh.de, http://web-opac.kivbf.de/breisach

Öffnungszeiten:

Dienstag    09.00-12.30 Uhr und   15.00-19.00 Uhr
Mittwoch    09.00-12.30 Uhr und  15.00-19.00 Uhr



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 7Donnerstag, 26. November 2020

Fo
to

: s
er

ez
ni

y/
12

3r
f/B

ar
m

en
ia

Montag, 30. November 2020 
18.00 Breisach Münster, Rorate (W. Bauer)
 
Mittwoch, 02. Dezember 2020 
19.00 Oberrimsingen Eucharistiefeier (W. Bauer)
    Gebet für die verstorbenen Schulkamera-

den des Jahrgangs 1940; für Josephine und 
Heinrich Müller und verstorbene Angehörige

 
Donnerstag, 03. Dezember 2020 
18.00 Breisach  Josefskirche, Anbetung mit eucharistischem 

Segen (H. Wochner)
18.30 Oberrimsingen  euch. Anbetung mit Rosenkranzgebet und 

Mediation
19.00 Gündlingen Eucharistiefeier (G. Eisele)
19.00 Niederrims.  euch. Anbetung im Anliegen der geistli-

chen Berufungen - Intention: Missionare (A. 
Biehler)

19.00 Wasenweiler Rorate (J. Brauchle)
 

Aktuelle Informationen zu Gottesdiensten und sonstigen Terminen fin-
den in der Seelsorgeeinheit Sie auf der Homepage: www.se-breisach-
merdingen.de und im Pfarrblatt, dies liegt in den Kirchen aus

Mitteilungen

Adventskalender
Da wir den Advent mit Einschränkungen durch die Pandemie feiern 
müssen, gibt es einen Adventskalender für die Seelsorgeeinheit. Der 
Kalender wurde erstellt von Werner Bauer mit gemalten Bildern von 
Ingrid Wenz-Gahler.

Den Kalender können Sie an den Schriftenständen unserer Kirchen 
sich mitnehmen (und ggf. noch jemandem schenken. Auf unserer Web-
site se-breisach-merdingen.de können sie den Kalender sich auch her-
unterladen (pdf 35mb) Wir wünschen Ihnen einen gesegneten Advent.

Advent in Niederrimsingen
Liebe Niederrimsinger, wir wissen alle nicht, wie sich die Coronasi-
tuation in den kommenden Wochen entwickelt und welche weiteren 
Einschnitte noch auf uns zukommen werden. Nach Ostern müssen 
wir nun auch eine Advents- und Weihnachtszeit in bisher nicht vor-
stellbarer Weise erleben. Viele Veranstaltungen und Bräuche, die 
selbstverständlich mit dem Advent verbunden waren, sind dieses 
Jahr nicht möglich. Umso wichtiger ist es uns, dass wir trotz der vie-
len Einschränkungen als Gemeinde zusammen halten und miteinan-
der verbunden bleiben. „Gerade jetzt“ möchten wir in diesem Sinne 
alle Niederrimsinger dazu einladen, sich bewusst auf Weihnachten 
als „Christfest“ vorzubereiten. In welcher Form wir dann das Weih-
nachtsfest feiern können, kann aktuell noch nicht gesagt werden. In 
Abstimmung mit den Verantwortlichen im Hauptamt und dem Pfarr-
gemeinderat werden derzeit verschiedene Varianten überlegt. End-
gültige Entscheidungen sind wohl erst kurzfristig möglich.

Bis dahin werden wir im Verlauf des Advents unterschiedliche Akzente 
im Ort setzten und nach und nach darüber im Mitteilungsblatt bzw. aus-
führlicher im Schaukasten an der Kirche informieren. Wir eröffnen den 
Advent am Samstag, den 28.11., am Jubiläumskreuz bei der Feuerwehr 
mit einem „Adventskranz durchs Dorf“. An jedem Adventssonntag ent-
zünden wir dann an einem weiteren Wegkreuz im Ort eine Kerze. Die 
vier Kerzen stehen für Frieden, Glaube, Liebe und Hoffnung. Die dazu 
gehörende Geschichte hängt an den Kreuzen sowie im Schaukasten 
aus. Vielleicht finden Sie Zeit zu einem Adventsspaziergang und einem 

Der Gottesdienst wird aufgezeichnet und kann ab Sonntag 10 Uhr auf 
den Youtube-Kanälen „Martin-Bucer-Gemeinde Breisach“ oder „Pfar-
rerin Britta Hannemann“ angesehen werden.

Sonntag, den 6. Dezember
10 Uhr  Online-Gottesdienst zum 2. Advent
   Predigtreihe „Taufstein“
   Pfarrer Michael Hannemann
   Orgel: Herr Gerhard Schächtele 

Die Onlinegottesdienste sind unter www.heavenbreak.de und über un-
ser Youtubekanäle „Martin-Bucer-Gemeinde Breisach“ oder „Pfarrerin 
Britta Hannemann“ abrufbar.

Katholische Seelsorgeeinheit 
Breisach - Merdingen

Pfarrbüro
Münsterplatz 3, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 203  Fax: 07667 / 566
info@st-stephan-breisach.de 

Langgasse 15, 79291 Merdingen
Tel.: 07668/241  Fax: 07668-94414
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-merdingen.de

www.se-breisach-merdingen.de
www.facebook.de/SanktStephanBreisach

Freitag, 27. November 2020 
19.00 Niederrims. Eucharistiefeier (J. Brauchle)
    Gebet für die Armen Seelen, an die niemand 

mehr denkt
 
Samstag, 28. November 2020 
17.30 Breisach Münster, Rosenkranzgebet
17.30 Merdingen  Beichtgelegenheit im Advent - bis 18.00 Uhr 

(W. Bauer)
18.00 Breisach  Münster, Eucharistiefeier am Vorabend (G. 

Eisele)
   Gebet für Urban Peters
18.00 Gündlingen  Eucharistiefeier am Vorabend mit Vorstel-

lung der Kommunionkinder (J. Brauchle/H. 
Wochner)

18.30 Merdingen  Eucharistiefeier am Vorabend mit Vorstel-
lung der Kommunionkinder (W. Bauer/U. 
Wochner)

 
Sonntag, 29. November 2020 - 
1. Adventssonntag –  mit Vorstellung der Kommunionkinder
09.00 Niederrims. Eucharistiefeier (W. Bauer/H. Wochner)
    Gebet für Wilma Müller und verstorbene An-

gehörige
09.00 Wasenweiler Eucharistiefeier (J. Brauchle/U. Wochner)
10.30 Breisach  Münster, Eucharistiefeier (Kommunion-

kinder der Grundschule Theresianum) (J. 
Brauchle/H. Wochner)

10.30 Oberrimsingen  Eucharistiefeier (W. Bauer/U. Wochner)
   Gebet für Josef Ott zum Jahrtag
18.30 Gündlingen  Rosenkranzgebet für die Kranken der Ge-

meinde
 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach8 Donnerstag, 26. November 2020

Wir wünschen allen Lesern Gottes reichen Segen

Weitere Informationen sind auf unserer Homepage 
www.gemeinde-gottes-breisach.de zu finden!

Verantwortlich für die Gemeindeleitung: 
Lothar Schönbach (Ältester) Kontakt: l.schoenbach@sl-bau.de
Ralf Stappen (Ältester) Kontakt: ralf-stappen@t-online.de

Gemeinde Mittendrin

St. Louis Str. 5, Breisach

Herzliche Einladung zu den Corona konformen 
Gottesdiensten 

29.11.20     11.00 Uhr Gottesdienst mit Missionar Tobias Müller
01.12.20     19.00 Uhr Gebet unter dem Kreuz
04.12.20     11.00 Uhr Gottesdienst mit parallelem Kinderprogramm

Anmeldung für Gottesdienste ist bis Freitagabend erforderlich

Kontakt: 
Birgit Graf 07667/3796646,
www.breisach-mittendrin.de

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Neuapostolische Kirche

Neuapostolische Kirche                        
Gemeinde Bötzingen-Breisach
Markgrafenstraße 8
79268 Bötzingen

Kontakt: Familie Kölln, Tel. 07633-9079932

Unsere Präsenzgottesdienste finden unter Berücksichtigung der 
Auflagen der Landesregierung BaWü und unter Anwendung des 
Infektionsschutzkonzepts unserer Kirche Süddeutschland statt. 

Zu diesen Gottesdiensten heißen wir alle herzlich willkommen. Eine 
Teilnahme ist lediglich nach Anmeldung möglich. Gleichzeitig wird ins-
besondere denjenigen, die zur Risikogruppe zählen, weiterhin empfoh-
len, zunächst das Angebot der Videogottesdienste zu nutzen.
Die Videogottesdienste werden als YouTube-Livestream und als
Telefonübertragung ausgestrahlt. Der Link für den Livestream wird auf 
www.nak-sued.de veröffentlicht.

Die Telefonübertragung erfolgt über die Nummer 069-2017 442 99.

SONSTIGES

Das Kino ist derzeit geschlossen

KOMMUNALES KINO BREISACH

 www.kino-breisach.de  

kurzen Stopp bei den Kerzen an unserem „Adventskranz“- herzliche 
Einladung! Ihr/Euer Gemeindeteam 

Adventskalender - Pfarrhaus Gündlingen
Wie schon die Jahre zuvor hat das Familiengottesdienst-Team Günd-
lingen wieder einen Adventskalender am Pfarrhaus in Gündlingen zu-
sammengestellt. Jeden Tag in der Adventszeit geht ein neues Fenster 
auf. Der diesjährige Adventskalender steht unter dem Motto Kinder- 
und Jugendklassik-Literatur. Wir haben uns überlegt einen Wettbewerb 
daraus zu machen. Es müssen 18 Buchklassiker erraten werden.

Die Buchtitel müssen entsprechend dem Datum zugeordnet werden 
und mit Name und Anschrift versehen, im Pfarrhaus Gündlingen, Hoh-
weg 2, in den Briefkasten geworfen werden. Die Teilnahmeformulare 
für den Wettbewerb liegen in der Kirche Gündlingen aus. Es stehen 
drei Preise zur Verfügung. Bei mehreren Übereinstimmungen ent-
scheidet das Los. Abgabeschluss ist der 31.12.2020. Die Auslosung 
bzw. Verkündigung der Gewinner erfolgt im Dreikönigsgottesdienst in 
Gündlingen.

Wir wünschen allen Kindern und Jugendlichen mit ihren Eltern, sowie 
auch Großeltern viel Spaß beim Erraten der Buchklassiker. Ihr bzw. 
Euer FAGO-Team Gündlingen
  
Vorbereitung auf das Fest der Feierlichen Kommunion 2021 
Das Leitwort zur Vorbereitung auf das Fest der Feierlichen Kommunion 
für das Jahr 2021 lautet „Vertrau mir, ich bin da!“. Das Motto greift die 
Begegnung des sinkenden Petrus mit Jesus auf dem See Genezareth 
auf, die in Matthäus 14, 22-33 berichtet wird. Als Petrus droht unterzu-
gehen, streckt Jesus sofort seine Hand aus. Er ist da und rettet Petrus 
aus den Fluten. (Quelle: Bonifatiuswerk)

Es ist gut, auch heute darauf vertrauen zu dürfen, dass Gott bei uns ist. 
Er streckt uns – wie Petrus auf dem Wasser – in den Stürmen unse-
res Lebens die Hand entgegen. Besonders greifbar und erfahrbar wird 
seine Gegenwart in dieser Welt im Wort und in den eucharistischen 
Gaben von Brot und Wein. 

Wir freuen uns, Ihnen und euch die Kinder in den Gottesdiensten un-
serer Gemeinden in der Adventszeit vorzustellen, die sich auf die Kom-
munion vorbereiten. Wie jedes Jahr bieten wir nach dem Gottesdienst 
wieder Gebetspatenschaften für die Kinder an. Ein herzliches Danke-
schön den Gruppenbegleiterinnen und Gruppenbegleitern, sowie allen 
Eltern, die sich im Lauf der Vorbereitung auf das Sakrament der Eu-
charistie engagieren. Wir wünschen den Kindern mit Ihren Familien auf 
dem Weg zur feierlichen Erstkommunion alles Gute, wertvolle Erfah-
rungen und Begegnungen, sowie Gottes guten Segen. (U. Wochner, 
GRef.)

Krummholzstraße 7, 79206 Breisach

Gemeinde Gottes KdöR 

Aufgrund der steigenden Coronainfektionen werden bis auf Wei-
teres alle Veranstaltungen in der Krummholzstraße abgesagt.

Der Sonntag-Gottesdienst kann über die Online-Plattform ZOOM 
mitverfolgt werden. Der Link hierzu befindet sich auf unserer 
Homepage www.gemeinde-gottes-breisach.de

Der ZOOM-Link für den Gebetsabend wird nur auf Anfrage her-
ausgegeben. Bitte benutzen Sie dazu das Kontakt-Formular auf 
unserer Homepage.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 9Donnerstag, 26. November 2020

8

7

5

4

9

3

1

6

2

2

4

6

1

8

5

9

3

7

1

9

3

6

2

7

4

5

8

3

6

9

8

1

4

7

2

5

4

1

2

7

5

6

8

9

3

5

8

7

9

3

2

6

4

1

7

2

8

5

4

9

3

1

6

9

5

1

3

6

8

2

7

4

6

3

4

2

7

1

5

8

9

2

7

5

4

8

6

9

1

3

8

4

3

9

2

1

5

6

7

6

9

1

7

5

3

8

4

2

3

6

9

1

7

2

4

8

5

5

1

8

3

4

9

7

2

6

4

2

7

5

6

8

3

9

1

7

3

2

8

1

4

6

5

9

1

5

4

6

9

7

2

3

8

9

8

6

2

3

5

1

7

4

SUDOKU

2

9

3

4

6

6

3

4

8

5

1

7

5

8

1

2

4

6

1

9

3

2

1

6

5

9

8

5

9

8

7

3

1

9

5

4

2

8

2

6

7

8

9

5

2

1

1

3

7

8

3

4

2

6

3

9

4

6

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

O

L

E

E

R
E
V
I
S
O
R

S
C
H
M
A
E
H
E
N

I
B
I
S

D
A
B
E
I

M
I
N
U
T
E

G
E
R
E
I
Z
T

L
A
D
Y

Z
E
U
G

W
I
R
T

E
I

N

U

D
E

E
P
O

W
E
R

L
E
S

U

L
E
E

O
N

N

H
E
G
E

O
B
E
R

L

X

A

I

B
E
A

U
L
M
E

G

O

B

A
L
M

A
U
F
K
L
E
B
E
R

K
A
R
O
B
U
B
E

L
E
E
R

M
I
L
L
I
O
N

E

M
A
N

A
H

A

U
N
Z
E

R
A
N
D

I
S
O
L
D
E

A
S
S
U
A
N

K
A
R
L

S
P
I
N

A
S
S
I

A
L
B
E
R
E
I

S
T
R
E
S
S

1 2 3 4 5 6 7 8

3

6

5

7

4

1

2

8

beliebter
Allee-
baum

Sitz-
möbel

alter tür-
kischer
Titel

Schreib-
platte im
Klassen-
zimmer

Leicht-
metall
(kurz)

Streit-
macht

nicht
gefälscht

Welt-
macht

latei-
nisch:
Sache

Druck-
buch-
stabe

an
welcher
Stelle

Spaß,
Witz

alter
Mün-
chener
Flughafen
kleine,
zerklüf-
tete Fel-
seninsel

National-
held der
Schweiz

Imbiss-
gericht

einerlei

Reptil

Versiche-
rungs-
schein

zu
diesem
Zweck

Trink-
gefäß

Stadt am
Oberrhein

bel-
gischer
Chanson-
sänger †

nordische
Dichtung

Fleck auf
der Haut

Stadt
in Däne-
mark

digitaler
Daten-
träger

Elch

Papyrus-
boot
Heyer-
dahls

Fest-
gedicht

mittels,
durch

Kälte-
steppe

kleine
Zier-
gegen-
stände

Tortur

US-Staat
im Nord-
westen

machen

in
Richtung
auf

breiter
Pinsel

Beginn
des Uni-
versums

Meeres-
pflanze,
Polster-
material

Freun-
din von
Strolch
(Disney)

Gebirge
auf Kreta

Herr-
chen von
Struppi

lebens-
wichtige
Flüssig-
keit

Kurz-
form von
Eduard

Waren-
einfuhr

Amateur-
fotograf

italien.
Hafen-
stadt
(Golf)

Lokal-
charakter

schulfreie
Zeit

kalte
Soße zum
Eintunken

deutscher
Rebensaft

Boden-
gemisch
zur Pflan-
zenzucht

Kümmel-
brannt-
wein

Flotten-
chef

Zauberin

Tier-
kadaver

große
Robbe

Frau von
Jakob

Platz,
Stelle

Kurzform
von Josef

Flüssig-
keits-
leitung

Nasch-
werk im
Frühling

eng-
lischer
Dramen-
könig

Irland
in der
Landes-
sprache

Meeres-
jungfrau

Trans-
port-
fahrzeug

langsam
gehen

RM220245 201917

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

KAUFHAUS

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

8

7

5

4

9

3

1

6

2

2

4

6

1

8

5

9

3

7

1

9

3

6

2

7

4

5

8

3

6

9

8

1

4

7

2

5

4

1

2

7

5

6

8

9

3

5

8

7

9

3

2

6

4

1

7

2

8

5

4

9

3

1

6

9

5

1

3

6

8

2

7

4

6

3

4

2

7

1

5

8

9

2

7

5

4

8

6

9

1

3

8

4

3

9

2

1

5

6

7

6

9

1

7

5

3

8

4

2

3

6

9

1

7

2

4

8

5

5

1

8

3

4

9

7

2

6

4

2

7

5

6

8

3

9

1

7

3

2

8

1

4

6

5

9

1

5

4

6

9

7

2

3

8

9

8

6

2

3

5

1

7

4

SUDOKU

2

9

3

4

6

6

3

4

8

5

1

7

5

8

1

2

4

6

1

9

3

2

1

6

5

9

8

5

9

8

7

3

1

9

5

4

2

8

2

6

7

8

9

5

2

1

1

3

7

8

3

4

2

6

3

9

4

6

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

O

L

E

E

R
E
V
I
S
O
R

S
C
H
M
A
E
H
E
N

I
B
I
S

D
A
B
E
I

M
I
N
U
T
E

G
E
R
E
I
Z
T

L
A
D
Y

Z
E
U
G

W
I
R
T

E
I

N

U

D
E

E
P
O

W
E
R

L
E
S

U

L
E
E

O
N

N

H
E
G
E

O
B
E
R

L

X

A

I

B
E
A

U
L
M
E

G

O

B

A
L
M

A
U
F
K
L
E
B
E
R

K
A
R
O
B
U
B
E

L
E
E
R

M
I
L
L
I
O
N

E

M
A
N

A
H

A

U
N
Z
E

R
A
N
D

I
S
O
L
D
E

A
S
S
U
A
N

K
A
R
L

S
P
I
N

A
S
S
I

A
L
B
E
R
E
I

S
T
R
E
S
S

1 2 3 4 5 6 7 8

3

6

5

7

4

1

2

8

beliebter
Allee-
baum

Sitz-
möbel

alter tür-
kischer
Titel

Schreib-
platte im
Klassen-
zimmer

Leicht-
metall
(kurz)

Streit-
macht

nicht
gefälscht

Welt-
macht

latei-
nisch:
Sache

Druck-
buch-
stabe

an
welcher
Stelle

Spaß,
Witz

alter
Mün-
chener
Flughafen
kleine,
zerklüf-
tete Fel-
seninsel

National-
held der
Schweiz

Imbiss-
gericht

einerlei

Reptil

Versiche-
rungs-
schein

zu
diesem
Zweck

Trink-
gefäß

Stadt am
Oberrhein

bel-
gischer
Chanson-
sänger †

nordische
Dichtung

Fleck auf
der Haut

Stadt
in Däne-
mark

digitaler
Daten-
träger

Elch

Papyrus-
boot
Heyer-
dahls

Fest-
gedicht

mittels,
durch

Kälte-
steppe

kleine
Zier-
gegen-
stände

Tortur

US-Staat
im Nord-
westen

machen

in
Richtung
auf

breiter
Pinsel

Beginn
des Uni-
versums

Meeres-
pflanze,
Polster-
material

Freun-
din von
Strolch
(Disney)

Gebirge
auf Kreta

Herr-
chen von
Struppi

lebens-
wichtige
Flüssig-
keit

Kurz-
form von
Eduard

Waren-
einfuhr

Amateur-
fotograf

italien.
Hafen-
stadt
(Golf)

Lokal-
charakter

schulfreie
Zeit

kalte
Soße zum
Eintunken

deutscher
Rebensaft

Boden-
gemisch
zur Pflan-
zenzucht

Kümmel-
brannt-
wein

Flotten-
chef

Zauberin

Tier-
kadaver

große
Robbe

Frau von
Jakob

Platz,
Stelle

Kurzform
von Josef

Flüssig-
keits-
leitung

Nasch-
werk im
Frühling

eng-
lischer
Dramen-
könig

Irland
in der
Landes-
sprache

Meeres-
jungfrau

Trans-
port-
fahrzeug

langsam
gehen

RM220245 201917

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

KAUFHAUS

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

8

7

5

4

9

3

1

6

2

2

4

6

1

8

5

9

3

7

1

9

3

6

2

7

4

5

8

3

6

9

8

1

4

7

2

5

4

1

2

7

5

6

8

9

3

5

8

7

9

3

2

6

4

1

7

2

8

5

4

9

3

1

6

9

5

1

3

6

8

2

7

4

6

3

4

2

7

1

5

8

9

2

7

5

4

8

6

9

1

3

8

4

3

9

2

1

5

6

7

6

9

1

7

5

3

8

4

2

3

6

9

1

7

2

4

8

5

5

1

8

3

4

9

7

2

6

4

2

7

5

6

8

3

9

1

7

3

2

8

1

4

6

5

9

1

5

4

6

9

7

2

3

8

9

8

6

2

3

5

1

7

4

SUDOKU

2

9

3

4

6

6

3

4

8

5

1

7

5

8

1

2

4

6

1

9

3

2

1

6

5

9

8

5

9

8

7

3

1

9

5

4

2

8

2

6

7

8

9

5

2

1

1

3

7

8

3

4

2

6

3

9

4

6

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

O

L

E

E

R
E
V
I
S
O
R

S
C
H
M
A
E
H
E
N

I
B
I
S

D
A
B
E
I

M
I
N
U
T
E

G
E
R
E
I
Z
T

L
A
D
Y

Z
E
U
G

W
I
R
T

E
I

N

U

D
E

E
P
O

W
E
R

L
E
S

U

L
E
E

O
N

N

H
E
G
E

O
B
E
R

L

X

A

I

B
E
A

U
L
M
E

G

O

B

A
L
M

A
U
F
K
L
E
B
E
R

K
A
R
O
B
U
B
E

L
E
E
R

M
I
L
L
I
O
N

E

M
A
N

A
H

A

U
N
Z
E

R
A
N
D

I
S
O
L
D
E

A
S
S
U
A
N

K
A
R
L

S
P
I
N

A
S
S
I

A
L
B
E
R
E
I

S
T
R
E
S
S

1 2 3 4 5 6 7 8

3

6

5

7

4

1

2

8

beliebter
Allee-
baum

Sitz-
möbel

alter tür-
kischer
Titel

Schreib-
platte im
Klassen-
zimmer

Leicht-
metall
(kurz)

Streit-
macht

nicht
gefälscht

Welt-
macht

latei-
nisch:
Sache

Druck-
buch-
stabe

an
welcher
Stelle

Spaß,
Witz

alter
Mün-
chener
Flughafen
kleine,
zerklüf-
tete Fel-
seninsel

National-
held der
Schweiz

Imbiss-
gericht

einerlei

Reptil

Versiche-
rungs-
schein

zu
diesem
Zweck

Trink-
gefäß

Stadt am
Oberrhein

bel-
gischer
Chanson-
sänger †

nordische
Dichtung

Fleck auf
der Haut

Stadt
in Däne-
mark

digitaler
Daten-
träger

Elch

Papyrus-
boot
Heyer-
dahls

Fest-
gedicht

mittels,
durch

Kälte-
steppe

kleine
Zier-
gegen-
stände

Tortur

US-Staat
im Nord-
westen

machen

in
Richtung
auf

breiter
Pinsel

Beginn
des Uni-
versums

Meeres-
pflanze,
Polster-
material

Freun-
din von
Strolch
(Disney)

Gebirge
auf Kreta

Herr-
chen von
Struppi

lebens-
wichtige
Flüssig-
keit

Kurz-
form von
Eduard

Waren-
einfuhr

Amateur-
fotograf

italien.
Hafen-
stadt
(Golf)

Lokal-
charakter

schulfreie
Zeit

kalte
Soße zum
Eintunken

deutscher
Rebensaft

Boden-
gemisch
zur Pflan-
zenzucht

Kümmel-
brannt-
wein

Flotten-
chef

Zauberin

Tier-
kadaver

große
Robbe

Frau von
Jakob

Platz,
Stelle

Kurzform
von Josef

Flüssig-
keits-
leitung

Nasch-
werk im
Frühling

eng-
lischer
Dramen-
könig

Irland
in der
Landes-
sprache

Meeres-
jungfrau

Trans-
port-
fahrzeug

langsam
gehen

RM220245 201917

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

KAUFHAUS

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

8

7

5

4

9

3

1

6

2

2

4

6

1

8

5

9

3

7

1

9

3

6

2

7

4

5

8

3

6

9

8

1

4

7

2

5

4

1

2

7

5

6

8

9

3

5

8

7

9

3

2

6

4

1

7

2

8

5

4

9

3

1

6

9

5

1

3

6

8

2

7

4

6

3

4

2

7

1

5

8

9

2

7

5

4

8

6

9

1

3

8

4

3

9

2

1

5

6

7

6

9

1

7

5

3

8

4

2

3

6

9

1

7

2

4

8

5

5

1

8

3

4

9

7

2

6

4

2

7

5

6

8

3

9

1

7

3

2

8

1

4

6

5

9

1

5

4

6

9

7

2

3

8

9

8

6

2

3

5

1

7

4

SUDOKU

2

9

3

4

6

6

3

4

8

5

1

7

5

8

1

2

4

6

1

9

3

2

1

6

5

9

8

5

9

8

7

3

1

9

5

4

2

8

2

6

7

8

9

5

2

1

1

3

7

8

3

4

2

6

3

9

4

6

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

O

L

E

E

R
E
V
I
S
O
R

S
C
H
M
A
E
H
E
N

I
B
I
S

D
A
B
E
I

M
I
N
U
T
E

G
E
R
E
I
Z
T

L
A
D
Y

Z
E
U
G

W
I
R
T

E
I

N

U

D
E

E
P
O

W
E
R

L
E
S

U

L
E
E

O
N

N

H
E
G
E

O
B
E
R

L

X

A

I

B
E
A

U
L
M
E

G

O

B

A
L
M

A
U
F
K
L
E
B
E
R

K
A
R
O
B
U
B
E

L
E
E
R

M
I
L
L
I
O
N

E

M
A
N

A
H

A

U
N
Z
E

R
A
N
D

I
S
O
L
D
E

A
S
S
U
A
N

K
A
R
L

S
P
I
N

A
S
S
I

A
L
B
E
R
E
I

S
T
R
E
S
S

1 2 3 4 5 6 7 8

3

6

5

7

4

1

2

8

beliebter
Allee-
baum

Sitz-
möbel

alter tür-
kischer
Titel

Schreib-
platte im
Klassen-
zimmer

Leicht-
metall
(kurz)

Streit-
macht

nicht
gefälscht

Welt-
macht

latei-
nisch:
Sache

Druck-
buch-
stabe

an
welcher
Stelle

Spaß,
Witz

alter
Mün-
chener
Flughafen
kleine,
zerklüf-
tete Fel-
seninsel

National-
held der
Schweiz

Imbiss-
gericht

einerlei

Reptil

Versiche-
rungs-
schein

zu
diesem
Zweck

Trink-
gefäß

Stadt am
Oberrhein

bel-
gischer
Chanson-
sänger †

nordische
Dichtung

Fleck auf
der Haut

Stadt
in Däne-
mark

digitaler
Daten-
träger

Elch

Papyrus-
boot
Heyer-
dahls

Fest-
gedicht

mittels,
durch

Kälte-
steppe

kleine
Zier-
gegen-
stände

Tortur

US-Staat
im Nord-
westen

machen

in
Richtung
auf

breiter
Pinsel

Beginn
des Uni-
versums

Meeres-
pflanze,
Polster-
material

Freun-
din von
Strolch
(Disney)

Gebirge
auf Kreta

Herr-
chen von
Struppi

lebens-
wichtige
Flüssig-
keit

Kurz-
form von
Eduard

Waren-
einfuhr

Amateur-
fotograf

italien.
Hafen-
stadt
(Golf)

Lokal-
charakter

schulfreie
Zeit

kalte
Soße zum
Eintunken

deutscher
Rebensaft

Boden-
gemisch
zur Pflan-
zenzucht

Kümmel-
brannt-
wein

Flotten-
chef

Zauberin

Tier-
kadaver

große
Robbe

Frau von
Jakob

Platz,
Stelle

Kurzform
von Josef

Flüssig-
keits-
leitung

Nasch-
werk im
Frühling

eng-
lischer
Dramen-
könig

Irland
in der
Landes-
sprache

Meeres-
jungfrau

Trans-
port-
fahrzeug

langsam
gehen

RM220245 201917

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

KAUFHAUS

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku links ist leicht, das rechte knifflig.

Im nächsten Stadtanzeiger erfahren Sie die Lösung 
unseres Kreuzworträtsels und Sudoku

Sudoku



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach10 Donnerstag, 26. November 2020

Weihnachtsbaumverkauf  

in Oberrimsingen

Auch in diesem Jahr findet wieder der traditionelle Christbaummarkt 
der Fam. Mack, Biederbach in Oberrimsingen, Grezhauser Str. 4 bei 
Fam. Ingold, statt.

Termin:    Freitag 11.12.2019 ab 14,00 Uhr 
                Samstag 12.12.2019 ab 10.00 Uhr

Vorbestellung möglich unter: 07682-7295 oder per Mail: christbaum.
biederbach@web.de

Dieses Jahr mit Maske, ohne Glühwein aber trotzdem mit Herz! Das 
Hygienekonzept ist zu beachten.

VEREINSMITTEILUNGEN

Die lustigen Tuniberger

Nikolausumgang

Liebe Familien, liebe Niederrimsinger,

in diesem Jahr ist es St. Nikolaus nicht möglich,  in 
gewohnter Weise zu Euch nach Hause zu kommen.

Dennoch wird er nicht ganz zu Hause bleiben und mit Knecht Ruprecht 
am 05.12.2020 in den Abendstunden zwischen 18.00 Uhr und 20.00 Uhr 
durch Niederrimsingen gehen. Wer weiß, vielleicht legt er die Geschenke 
ja einfach vor die Türe.

Die Beiden freuen sich ganz besonders, wenn ihnen alle Kinder und 
natürlich auch die Erwachsenen von Weitem durch die Fenster zuwinken 
werden.

Damit St. Nikolaus weiß, wo besonders viele Kinder wohnen und auf ihn 
warten, solltet ihr Euch bitte bis zum 28.11.2020 melden bei B. Ruggaber, 
Tel. 5853 (17.00 – 20.00 Uhr).

Wann der Nikolaus durch welche Straßen geht, wird dann noch bekannt 
gegeben.

Bleibt alle gesund.

Eure Trachtengruppe
„Die lustigen Tuniberger“
Breisach-Niederrimsingen e.V.

Gündlinger Welschkorneber

Mitgliedsbeitrag 2020

zur Info:
Der Einzug der Mtgliedsbeiträge für 2020 steht noch 
aus und erfolgt nun innerhalb der nächsten Wochen.
 
Viele Grüße und bleibt gesund
Rita Höferlin - Rechnerin

Stadtseniorenbeirat & Seniorenberatung

Die Notfalldose, der Lebensretter 
im Kühlschrank

 

In dieser, auch coronabedingt, entschleunigten Zeit 
sind Fahrten der Rettungsdienste irgendwie öfters 
und auch deutlicher zu erkennen, wenn die Retter 
mit Sondersignal unterwegs sind. Dabei geht es sehr 
oft auch um Leben oder Tod. Wie gut, wenn zum 
Beispiel bei der Notfallöffnung einer Wohnung der 
nicht mehr ansprechbare Patient vorgesorgt hat und 
die Rettungsdienste einen kleinen aber ungemein 
effizienten Helfer vorfinden, den Lebensretter im Kühlschrank, die 
NOTFALLDOSE. 

Schon an der Wohnungstür 
weist ein kleiner Aufkleber auf 
die Notfalldose hin. So gut wie 
in jedem Haushalt steht ein 
Kühlschrank. Dort ist der zweite 
Aufkleber. Kühlschrank auf und 
schon hat der Notfalldienst 
eine ganz umfangreiche und 
lebensrettende Information zur 
Verfügung. Im Kühlschrank 
steht die Notfalldose. Ein 
Medikamentenplan, Informa-
tionen zu Vorerkrankungen, 
Kontaktdaten zum behan-

delnden Arzt, Kontaktdaten zu Verwandten und Betreuern, das alles 
sind ungemein wichtige Informationen für die Helfer. Und das alles ist 
in der Notfalldose vorhanden und hilft mit, Leben zu retten. 

Die Notfalldose, ein Projekt des Seniorenbeirates der Stadt Breisach. 
Die Dose ist jetzt bei allen Breisacher Apotheken, Breisgau-, 
Münster-, Europa- und Stadtapotheke erhältlich, sowie bei der 
Breisach Touristik und beim Seniorenbeirat (Kontakt Michael Mros, 
07667 941648). Übrigens, die Notfalldose eignet sich auch als 
kleines äußerst sinnvolles Geschenk. Sie ist ein cleverer Helfer auch 
im Handschuhfach eines Autos.  Wenn`s doch mal kracht ist schnelle 
und kundige Hilfe oft lebensrettend. 

Bleiben Sie gesund und sorgen Sie vor für den Notfall, mit der 
NOTFALLDOSE vom Seniorenbeirat Breisach. 

In Zusammenarbeit mit:
beratung-senioren@gmx.de – www.beratung-senioren.de
79206 Breisach - Tel.: 07667/904899 

SPORTMITTEILUNGEN

SV Gündlingen

100 Jahre SV Gündlingen

Es sind noch einige Exemplare des Jubiläums-
kalenders im Dorfladen Gündlingen erhältlich. 
Alternativ kann auch bei Jochen Maier Malteserstr. 30 der Kalender 
erworben werden.

Jochen Maier  
1.Vorsitzender SV Gündlingen



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 11Donnerstag, 26. November 2020

Julius-Leber-Schule 

Die Julius-Leber-Grund-und Gemein-
schaftsschule gedenkt ihrem 
Namensgeber „Julius Leber“

Am Montag, den 16. November hielt die Julius-Leber-Schulgemein-
schaft für einige Minuten inne und gedachte ihrem Namensgeber. Die 
Auseinandersetzung mit der Person, Julius Leber, mit seinem Leben 
und Wirken ist ein fester Bestandteil im Jahreskreis der Julius-Leber-
Grund – und Gemeinschaftsschule. Jedes Jahr, am 16. November, 
dem Geburtstag ihres Namensgebers, versammeln sich die Schüle-
rinnen und Schüler in der Aula. Da dies aus Gründen der Pandemie 
aktuell nicht möglich war, erinnerte eine Durchsage die Schüler*innen 
an Julius Leber, der vor 129 Jahren in Biesheim, im benachbarten El-
sass geboren worden war und Zeit seines Lebens für die Demokratie 
in Deutschland gekämpft hatte. Julius Leber zählte zu den führenden 
Köpfen des Widerstands gegen Hitler und gab sein Leben für ein frei-
es, demokratisches Deutschland. Die Auseinandersetzung mit der 
Person ihres Namensgebers ist für die Schüler*innen der Julius-Leber-
Schule Teil des Leitfadens Demokratiebildung, welcher im Bildungs-
plan des Landes Baden-Württemberg verankert ist und der sich zur 
Aufgabe stellt, „junge Menschen zu selbstverantwortlichem und demo-
kratischem Handeln in der Gesellschaft zu befähigen.“ (LFDB) Denn: 
Demokratie ist keine Selbstverständlichkeit und kein Selbstläufer. Da-
mit sie funktionieren kann und lebendig bleibt, sind wir alle gefragt. 

Georg Hildenbrand, Lehrkraft der Julius-Leber-Schule

NACHBARGEMEINDEN

Neuf-Brisach - Schreib-Wettbewerb

Zum dritten Mal lädt die Vereinigung „ la Gazette des Remparts“ ein zu 
einem Schreib-Wettbewerb unter dem Motto: „Schreiben Sie es auf! 
-  A vos plumes!“

Dieses Jahr läuft dies anders ab als sonst:

Warum?  Weil wir keine Zusammenkunft organisieren können.
Wie?    Schreiben Sie Ihren Text auf und schicken Sie 

ihn uns.
In welcher Form?   Mindestens 10 Zeilen und höchstens 2 Seiten A 

4. Schicken Sie uns Ihre Kopie (anonym) in ei-
nem Umschlag, auf welchem Sie Ihren Namen, 
Ihre Adresse, Kontakt sowie Ihr Alter schreiben.

Für wen?     Für alle ! Kinder, Jugendliche, Erwachsene, Se-
nioren…

Wo?    Schicken Sie ihn per Post an La Gazette des 
Remparts, Boîte Postale 1,  F-68600 NEUF-
BRISACH.

Wann?   Vor dem 15. Dezember 2020.
Thema:    „Schildern Sie Ihre Begegnung mit einer Person 

der Vergangenheit.“ (Es kann eine reale oder 
fiktive Figur sein, historisch oder familiär, nahe 
oder ferne Vergangenheit)

Zu gewinnen?   Viele Preise von unserem Partner « Les Editions 
du Signe » aus Strasbourg.

dasoertliche.deJetzt inserieren und dreifach Kunden erreichen.

Eine neue Marke Ihres Ihr Verlag Das Örtliche 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach12 Donnerstag, 26. November 2020

Weitere Infos und Auskunft bei :
Annie BERNARD - 06 75 52 71 01   annie-roland_bernard@hotmail.fr
Jeannine SUTY   - 06 06 65 98 34   jeaber.suty@orange.fr

Aller Texte der letzten Ausgaben „Schreiben Sie es auf“ „A vos plumes“ 
finden Sie auf der Facebook-Seite der „Amis des Remparts“.

Gemeinde Ihringen - Stellenanzeige

Gemeinde Ihringen 
AM KAISERSTUHL 
 
 
 
 
Die Gemeinde Ihringen sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine  

 
Verwaltungskraft für das Bürgerbüro (m/w/d)  

 
mit einem Beschäftigungsumfang von 70 % in Teilzeit. Gemeinsam mit zwei 
Kolleg_Innen managen Sie das Bürgerbüro der Gemeindeverwaltung. Die 
Arbeitszeiten sind flexibel zu gestalten in Abhängigkeit der Öffnungszeiten des 
Bürgerbüros. Eine Anwesenheit dienstags und donnerstags ist ganztags erforderlich. 
 
Ihre Aufgaben: 
 

• Sie fungieren als 1. Ansprechperson der Gemeinde für Bürger_Innen und 
Besucher_Innen in nahezu allen Belangen des Alltags; 

• Mitarbeit im Melde-, Pass- und Ausweiswesen, Gewerberegister und 
Rentenangelegenheiten; Entgegennahme von Anträgen im Sozialwesen; 

• Verwaltung von Fundsachen und Vorbereitung von Versteigerungen; 
• Mitarbeit bei der Vorbereitung und Durchführung von Wahlen  

 
Sie verfügen über: 
 

• eine abgeschlossene Berufsausbildung als Verwaltungsfachangestellte_r, 
eine abgeschlossene Verwaltungsausbildung oder eine abgeschlossene 
kaufmännische Ausbildung; 

• mehrjährige Berufserfahrung mit Verwaltungstätigkeit; 
• Organisationsgeschick und sind es gewohnt im Team und auch selbstständig 

zu arbeiten. 
 
Wir bieten: 
 
➢ Vergütung nach den Bestimmungen des TVöD mit den Zusatzleistungen des  
 Leistungsentgelts sowie der Jahressonderzahlung; 
➢ Engagiertes und motiviertes Team an einem modernen Arbeitsplatz, 
➢ Mitglied im Fitnessverbund „Hansefit“ und direkte ÖPNV Anbindung nach 
 Freiburg im Breisgau. 

Wie können Sie sich bewerben?  
 
Bitte senden Sie uns Ihre vollständige Bewerbung, mit Anschreiben, Lebenslauf und 
Zeugnisse, bis spätestens 18.12.2020 an das Bürgermeisteramt Ihringen, Ba-
chenstr. 42, 79241 Ihringen oder online in einer PDF an bewerbung@ihringen.de.  
Weitere Informationen erhalten Sie bei Herrn Waßmer unter Tel. 07668/7108-22. 
 

 
 

Gemeinde    
79241 Ihringen 
 
Zur Verstärkung unseres Teams im Kaiserstuhlbad suchen wir  
zum 01.03.2021, jeweils in einem unbefristeten Beschäftigungs-
verhältnis,  

zwei Fachangestellte für Bäderbetriebe (m/w/d)  

in Vollzeit.   

Die Gemeinde Ihringen ist mit rund 6.100 Einwohnern die Gemeinde mit den höchsten 
Temperaturen in Deutschland. Diese Wärme tragen die Bürgerinnen und Bürger der Ge-
meinde in ihren Herzen. Wunderschön gelegen, am südlichen Kaiserstuhl, der Toskana 
Deutschlands, ist Ihringen auch für Touristen und Weinliebhaber ein willkommenes Ziel.  
Unsere Freizeitangebote und das kulturelle Programm sind vielfältig. Dabei erfreut sich  
unser Schwimmbad großer Beliebtheit bei unseren Bürgerinnen und Bürgern, sowie den 
Gästen aus nah und fern. 
 
Die detaillierte Stellenbeschreibung finden Sie auf der Homepage der Gemeinde Ihringen  
unter www.ihringen.de, Rubrik,  „Bürger in…“      Ausschreibungen       Stellenanzeigen.   
 
Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bis spätestens 31.01.2021 an das Bür-
germeisteramt Ihringen, Bachenstraße 42, 79241 Ihringen oder per Mail an 
bewerbung@ihringen.de . Für weitere Informationen steht Ihnen Herr Waßmer unter Tel. 
07668/7108-22 gerne zur Verfügung.  

 
 
 
 
 

                                            

Ende der redaktionellen Mitteilungen

Betreiber: Benjamin Budak

Raustraße 6 · FREIBURG · Telefon 0761 / 292 814 98
Öffnungszeiten: Mo.–Fr. 10–18 Uhr · Sa. 10–16 Uhr

Ihr Fachhandel in Sachen Eheringe, Antragsringe und Freundschaftsringe

Sichern Sie Sich einen

GUTSCHEIN im Wert von

10 %
Einlösbar beim nächsten Einkauf. 

auf das komplette Schmucksortiment
bei Einkauf ab 150 Euro.

Gültig bis 30. November 2020 bei Vorlage des Coupons

 

 

LUST ZU LAUFEN UND DAZU NOCH GUTES TUN? – Freiburger 
Adventslaufserie 

Du bist ambitionierte Läuferin, Läufer, Hobbyläufer, Walker, Spaziergänger, suchst 
eine Herausforderung oder einfach eine ausgeschilderte Laufrunde auf Freiburgs 
schönsten Strecken und hast Lust dabei auch noch etwas Gutes zu tun? 

Dann bist du bei der Freiburger Adventslaufserie genau richtig! 

Ein kostenloses Laufevent in der Adventszeit, bei dem Du das Frauen -und 
Kinderschutzhaus in Freiburg mit einer freiwilligen Spende unterstützen kannst und 
dazu noch selbst die Chance auf tolle Preise hast!  

Schritt 1: Folge auf Instagram der „Freiburger Adventslaufserie“ oder werde Teil des 
Strava-Clubs Freiburger Adventslaufserie. Alternativ ist es möglich die Infos auch auf 
Anfrage per Mail zu erhalten.  

Schritt 2: Laufe die immer am Freitag vor den Adventssonntagen veröffentlichte 
Strecke innerhalb einer Woche! 

Schritt 3: Lade den absolvierten Lauf auf Deine Strava-App oder schicke uns eine E-
Mail an: freiburgeradventslaufserie@gmx.de um bei der Verlosung berücksichtigt zu 
werden.  

Schritt 4: Alle registrierten Teilnehmerinnen und Teilnehmer nehmen an der 
wöchentlichen Verlosung der Sachpreisen teil. Die Gewinner/innen werden mit der 
Veröffentlichung der nächsten Strecke bekanntgegeben. 

Schritt 5: Unterstütze das Frauen -und Kinderschutzhaus in Freiburg mit einer 
freiwilligen Spende oder suche dir einen eigenen Sponsor, der für deine gelaufenen 
Kilometer spendet! 

Sparkasse Freiburg Nördlicher Breisgau 
IBAN: DE51 6805 0101 0002 0391 34 
Verwendungszweck: Freiburger Adventslaufserie 

Haftungsausschluss / Corona 
Die Teilnahme erfolgt auf eigene Gefahr und Risiko. Wir übernehmen keine Haftung 
für Unfälle, Personen- oder Sachschäden, sowie sonstige unvorhergesehene 
Ereignisse. Es ist verpflichtend, die aktuellen Corona Vorschriften einzuhalten.  

 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 13Donnerstag, 26. November 2020

Die Region Kaiserstuhl-Tuniberg im Süden Baden-Württembergs zählt zu den wärmsten und schönsten Ausflugs- 
und Urlaubszielen Deutschlands. Die vom Weinbau geprägte Region mit 5.000 Gästebetten und 560.000  
Übernachtungen bietet Naturerlebnisse, eine Vielzahl an Veranstaltungen und verfügt über eine attraktive  
Gastronomielandschaft, die zum Genuss regionaler Spezialitäten einlädt.

Die Naturgarten Kaiserstuhl GmbH (gegenwärtig 7 Mitarbeiter/-innen / 4 VZÄ) bündelt die Aktivitäten der Des-
tination im Bereich Tourismusmarketing als Bestandteil einer nachhaltigen Regionalentwicklung. Die von den 
Kommunen, der Weinwirtschaft und der Gastronomie der Region getragene GmbH ist die treibende Kraft bei der 
Vermarktung der Destination, hat einen kurzen und direkten Draht zu den Leistungsträgern in der Region, setzt 
Impulse und motiviert zu gemeinschaftlichem Engagement.

Für die Naturgarten Kaiserstuhl GmbH suchen wir baldmöglichst eine neue 

Geschäftsführung (m/w/d), 
welche die Destination Kaiserstuhl-Tuniberg mit Freude noch besser macht.

Es gibt viele Gestaltungsmöglichkeiten an der Sonnenseite Badens:
•  Schlagkräftig für mehr Nachfrage sorgen: Konzeption und Umsetzung effektiver Marketingaktivitäten,  

Optimierung des bestehenden Angebotes
•  Gemeinschaften schaffen: Initiierung und Weiterentwicklung von Kooperationen mit touristischen  

Leistungsträgern
• Online gehen: Steigerung der Onlinebuchbarkeit aller Angebote
• Heimat pflegen: nachhaltige Regionalentwicklung
•  Geschäfte führen: Betriebswirtschaftliche Planung und Controlling sowie eigenständige Personal- und  

Einsatzplanung für die Naturgarten Kaiserstuhl GmbH
•   Interessen vertreten: bei Verbänden und Institutionen

Das sollten Sie zu uns mit in die Weinberge bringen:
•  Zeitgemäße Marketingkompetenz (strategisch & operativ), mit Affinität zur Digitalisierung,  

Social-Media-Marketing-Kenntnisse
•  Exzellente Kommunikationsfähigkeiten, Konfliktfähigkeit und Verhandlungsgeschick
•  Mehrjährige Berufs- & Führungserfahrung in leitender Position, idealerweise im Destinationstourismus;  

wünschenswert sind Regionalkenntnisse in Baden-Württemberg
•  Fundierte betriebswirtschaftliche Kenntnisse und sehr gute analytische und organisatorische Fähigkeiten,  

anwendungssichere MS-Office-Kenntnisse
• Gutes Verständnis gängiger touristischer Informations-, Reservierungs- und Buchungssysteme

Wir erwarten, dass Sie Lust haben, am Leben in der Region teilzunehmen und in der Region Ihren  
Wohnsitz nehmen.

Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung einschließlich Angabe Ihrer Gehaltsvorstellungen. Senden Sie  
diese bitte bis zum 8. Januar 2021 an den Bürgermeister der Stadt Vogtsburg im Kaiserstuhl, Herrn Benjamin 
Bohn, Bahnhofstraße 20, 79235 Vogtsburg-Oberrotweil, bohn@vogtsburg.de. Für Rückfragen unter 07662 812-24 
steht Herr Bohn gerne zur Verfügung.

Stellenausschreibung
Geschäftsführung
Naturgarten Kaiserstuhl GmbH



D
KLEINANZEIGEN / DANKSAGUNG

Bezirksleiter Bernd Hampel
07667 - 942194 
bernd.hampel@lbs-sw.de

 

 
 

DANKSAGUNG               STATT KARTEN 
  

Herzlichen DANK allen, die meine liebe Frau,  
unsere herzensgute Mutter und Oma auf ihrem letzten Weg begleitet  
haben, die ihr Mitgefühl, ihre Wertschätzung und Freundschaft durch 
tröstende Worte, Karten, Briefe, Blumen und Zuwendungen  
zum Ausdruck brachten.  
Die überaus große, persönliche und schriftliche Anteilnahme bei ihrem  
Abschied auf so vielfältige Weise zu erleben hat uns tief bewegt. 
 

Anneliese Ott geb. Müller 
 05.10.1934  29.10.2020 
 
Einen besonderen DANK  
- Herrn Pfarrer Werner Bauer für die so persönliche, einfühlsame würdevolle Gestaltung  
  der Trauerfeier und Beerdigung auf dem Grüninger Friedhof 
- der Sozialstation Kaiserstuhl-Tuniberg e.V. für die Pflege 
- der Hausarztpraxis Dr. Götz Mischke-Finner für die medizinische Betreuung 
- dem Sternenteam -Haus der Sterne – Bestattungen für die hilfreiche Unterstützung 
- Thomas Müller für die würdevolle musikalische Begleitung am Grab 
- allen Verwandten, Nachbarn, Freunden und Bekannten 

 
Im Namen der Familien 
Alfons Ott 
Ulrike Meyer, Klaus Ott, Silvia Wolf, Gerlinde Oberer und Christian Ott  
 
Breisach-Oberrimsingen, im November 2020 
 
 
 

20 KLEINANZEIGEN

VERSCHIEDENESVERSCHIEDENESVERSCHIEDENESVERSCHIEDENESVERSCHIEDENES

SSSSSTELLENANGEBTELLENANGEBTELLENANGEBTELLENANGEBTELLENANGEBOOOOOTETETETETE

Party-ServiceParty-Service

Eigene Event-Halle in
Hausen · Partyservice!

www.fallerhof.de · 07633-4400 
info@fallerhof.de

Gartengestaltung
Pflaster-/Naturstein-
arbeiten, Bäche u.

Teiche, Baumfällungen.
Der Grüne Baum

Garten-Landschaftsbau,
Tel. 0152-21960320

Hauptstraße 73  • Vogtsb.-Oberrotweil

Tel. 07662-349

Für alle Automarken!

Kostenloser Fahrzeug Hol- u. Bringdienst
Beratung • Service • Verkauf

Piano-Buselmeier
für die gute Stimmung,

sowie Beratung u. Reparatur
Telefon 07668-996962

IMMOBILIENIMMOBILIENIMMOBILIENIMMOBILIENIMMOBILIEN

Über einen Besuch an unserem Verkaufswagen in Breisach würden wir uns freuen.
Dienstags von 15.00-18.00 Uhr auf dem Wochenmarkt am Neutorplatz
Donnerstags von 10.00-11.30 Uhr in Breisach Hochstetten, Hochstetterstraße
Samstags von 7.00-13.00 Uhr auf dem Wochenmarkt am Marktplatz

Metzgerei Pröller, Tiefentalstr. 4, 79361 Jechtingen
Tel. 07662-553 - Verkaufswagen Tel. 0171-680 82 84

Humanitäre Hände eV
übernimmt Haushaltsauf-

lösungen, Räumungen aller Art
- schnell und günstig -

Erlös geht an das Kinderheim
St. Anton in Riegel

Tel. 0761-89759640
oder 0171-6767723

Kaufe Goldschmuck,
Zahngold, Silber, Platin. Alle
Edelmetalle nach Tageskurs.
Tel.  07636/962

Impressum
Müllheimer Verlags-
gesellschaft mbH
Gerberstr. 2
79206 Breisach
Tel. 07667-80368
Fax 07667-80369
E mail:
Breisach_aktuell@t-online.de
www.breisach-aktuell.tv

Redaktion: Kurt Jäger
Auflage 13.500
Druck: reiff zeitungsdruck
Zur Zeit gilt die Preisliste
Nr. 11 vom 01.03.2009
Erscheinungsweise 14-tägig

Schülertreff - "Nachhilfe"

Breisach, Neutorstr. 12 • Tel.07667 / 912090
Endingen, Hauptstraße 52  Tel.07642 / 923310

Fr. M.Unewisse

• für alle Klassenstufen
• alle Fächer + BWL + RW
• kleine Gruppen, 1 bis 3 Schüler
• Probestunde gratis
• keine Vertragszeitbindung
• Deutschkurse für Migranten

Breisach aktuell
21. Oktober 2010 • Ausgabe 19/10

Ideal für  

Kapitalanleger & Steuerzahler

# ImmobilienCenter Breisach: alter Winzerkeller

Steuern sparen mit Sonder – AfA nach §7h EstG

  Investieren Sie in einen beständigen Sachwert als  

    Baustein Ihrer Altersvorsorge     

 

    schreibungen nach § 7h EstG für Ihren persönlichen  

 

    Breisach

Beratung und Verkauf:

Filzwerkstatt für Erwachsene
„Stulpen selber filzen“ am Sams-
tag, 6.11.10, 14-17h, 30 €  pro
Person zzgl. Materialkosten
(Kleingruppe). Anmeldung un-
bedingt erforderlich!
FILZ.WERK.RAUM artemisia,
Tel. 0173-6684790

Zahngold & Altgold
Bareinkauf Gold & Silber

Bestellshop Müller
(ehem. Quelle)

Kupfertorstraße 1
79206 Breisach
Tel. 07667-7888

Fax 07667-933814
eMail: bestell-shop-breisach@web.de

Wir erscheinen wiederWir erscheinen wiederWir erscheinen wiederWir erscheinen wiederWir erscheinen wieder
am 04. November 2010am 04. November 2010am 04. November 2010am 04. November 2010am 04. November 2010

Anzeigenschluß: 29. Oktober 2010

Nachhilfe gesucht! Haupt-
schüler 9. Klasse (Mathe) nach
Achkarren.   Tel. 07662-94128

Flohmarkt im Bärensaal
Breisach, Kupfertorplatz 7

jeweils Samstag:
23. und 30.10.

sowie 06.,13., 20., u. 27.11.2010
von 10 - 16 Uhr

Auto-Tibi
Wiedengrün 1
79206 Breisach
Termin-Hotline
07667/948880

Hauptuntersuchung

Abgasuntersuchung

Motorrad-AU

++Mittwoch++
+Freitag+

++Mittw

Eurokom? Ganz sicher!
Herbstferien - Crashkurse

• Vortrag üben, diskutieren, optimieren
• Hörverstehen verbessern
• ... und das alles auf Englisch!

Breisach • Bahnhofstr. 19 • 07667/19 4 18

Zuverlässige Putzhilfe auf
400€ Basis 06.00 bis 9.00 Uhr

täglich gesucht.
Fitness-Studio Breisach

Tel. 07667/6400

Hier könnte Ihre
Kleinanzeige stehen!

Setzen Sie sich mit uns
in Verbindung

Telefon 07667-80368

Nachhilfe oder Hausaufgaben-
betreuung bis 5. Klasse.
Komme zu Ihnen nach Hause
Mobil                01520-1914357

Breisach aktuell

e-mail: 

Gerberstraße 2 · 79206 Breisach a. Rh.

 breisach_aktuell@t-online.de
Tel. 07667-80368

in
Hausen

Wer mindestens 13 Jahre alt ist,
sich etwas Taschengeld verdienen

möchte und am Donnerstag Zeit hat,
sollte sich melden bei

Wir suchen
Austräger

Anmeldung  Kinder-
gruppe an Fasent
Der Damenzunftrat der Narren-
zunft Breisach sucht Kinder
die an den Gauklertagen mit-
machen wollen.
Die Anmeldung findet in der Näh-
stube der Narrenzunft, im "Silber-
nen Turm", Münsterbergstraße
28, im 1.OG, statt. Termine: Mo.,
25. Okt., Do. 28. Okt. und Mo. 8.
November, jeweils von 18 bis 20
Uhr. Wegen den Auslagen für die
Stoffe der Kostüme, bittet der
Damenzunftrat zur Anmeldung 15
Euro mitzubringen.

 Milchstraße 9, 79206 Breisach-Gündlingen, Tel.: 07668-902090, Mobil: 0170/2137708

Putzhilfe 1X wö. nach Breisach Zentrum
ab sofort gesucht  0151 461 501 39

Zu verkaufen : Feigenbäumchen ab 15 Euro,
Aloe Vera ab 5 Euro in verschieden Größen

Telefon : 07664 - 59970

Wir sind weiter für Sie da
mit med. Fußpflege und Podologie.

Andrea Herzig
Kosmetik, Fußpflege und Massagen

Schneckenweg 8 , 79206 Breisach-Oberrimsingen
Tel: 07664 / 42 94  Mobil 0151 - 11 55 41 10

info@andrea-herzig.com

TAG & NACHT: 0 76 67 - 92 99 19

Abschied 
behutsam begleiten...

Bestattungsinstitut Wilfried Zepp
Inh. Petra Roser e.Kfr.

Friedhofallee 5 · 79206 Breisach am Rhein
info@bestattungen-zepp.de · bestattungen-zepp.de



D Die nächste Ausgabe des 
Stadtanzeigers Breisach 

erscheint

 Donnerstag, den 
03. Dezember 2020

Redaktionsschluss: Montag, 
den 30. November, 10:00 Uhr

Zypresse Verlags GmbH
Gerberstr. 2, 79206 Breisach
Fon: 07667-80368
Fax: 07667-80369
redaktion@stadtanzeigerbreisach.de

Stadtanzeiger Stadtanzeiger 
Breisach Breisach 

Auflage: 7.500
Druck: Reiff Verlag KG
Zur Zeit gilt die Preisliste
Nr. 02 v. 01.04.2016
Erscheinungsweise: wöchentlich

Ab sofort sind gebundene Adventskränze, dekorative 
Gestecke und weihnachtlicher Grabschmuck 

im Radackerweg 6 in Breisach-Gündlingen erhältlich.

Fragen zu Ihrer Immobilie?
Kommen Sie zu uns, wir helfen!
schnell - kompetent - preiswert

Haus & Grund Freiburg e.V.
Erbprinzenstr. 7
79098 Freiburg
Tel. 0761/38056-0
www.haus-grund-freiburg.de

 

 
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald ist eine moderne 
Verwaltung an der Schnittstelle von Politik und Bürger. 
Wir haben folgende Stelle zu besetzen: 

 Straßenwärter (m/w/d) Straßenmeisterei Breisach  

 
Den vollständigen Ausschreibungstext und weitere Informationen zu uns als 
Arbeitgeber finden Sie auf unserem Stellenportal unter:  
www.breisgau-hochschwarzwald.de  

Wir freuen uns auf Ihre Online-Bewerbung.
  

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald, Stadtstr. 2, 79104 Freiburg 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BEWIRB DICH JETZT ONLINE:

ZUSAMMEN

GEHT!
ARBEITEN, WIE DU BIST.

Ein sicherer Job mit Zukunft:
Bei uns geht einiges für Dich! 

WAS FÜR DICH GEHT:

•   abwechslungsreiche Aufgaben
•   interne Weiterbildungsmöglichkeiten
•   gute Aufstiegschancen
•   Nacht- und Feiertagszuschläge
•   bezahlte Einarbeitung

WAS FÜR UNS GEHT:

Mitarbeiter im Restaurant (m/w/d)

11 bis 14 Uhr oder 18 bis 21 Uhr

gerne auch Schüler und Studenten

• vorzugsweise gutes Deutsch
• ausgeprägter Servicegedanke
• sicheres und gepflegtes Auftreten
• Spaß am Umgang mit Menschen

McDonald‘s im Breisgau
Breisach / Bad Krozingen / Hartheim / Müllheim 

www.mcbreisgau.de/jobs

Tel.: 07667 9415585

Schornsteinbau, Edelstahl 
doppelwandig, innen & außen, 
Schornsteinsanierung, 
Edelstahl, Keramik
Kachelöfen, Kaminanlagen, 
Kaminöfen, Herde
Austausch von alten Brennern in 
vorhandenen Kachelöfen, 
Kundendienst
dominique.rehmann@arno-keramik.com 
Tel.: 07631-176015
Großausstellung in 79424 Auggen, 
Mittlerer Weg 30 
(direkt an der B3), bei

Ihr Schornstein- 
& Ofenbauer 
in  BREISACH

ALTGOLD · BRUCHGOLD · SILBER · ZAHNGOLD
GOLD- UND SILBERMÜNZEN · GOLDBARREN · ZINNANKAUF

GOLD- UND SILBERUHREN

• Kostenlose, transparente Wertermittlung
• Durchgehend geöffnet
• Auch ohne Terminvereinbarung
• Sofort Bargeld

Be
tr

ei
be

r: 
Be

nj
am

in
 B

ud
ak

ZAHNGOLD
nicht schön, aber wertvoll!

    

Für die gewisse Diskretion vergeben wir Termine
für unseren separaten nicht einsehbaren Raum!

DOUGLAS

EDEKA

OMEGAKAISER

SCHWARZWALD-CITY

KAISER-JOSEPH-STRASSE

W
A

S
S

E
R

S
T

R
A

S
S

E

RAUSTRASSE

Hier finden Sie uns:

KARSTADT

Verkauf von
Gebraucht-
Schmuck

Unser Service für Sie:
• Top Preise
• Wir zahlen auch Sammlerwerte!
• Schmuckreparaturen
• auf Wunsch Hausbesuch möglich

Filiale Freiburg:
Raustraße 6, Freiburg
Tel. 0761/29281498

Öffnungszeiten:
Mo.–Fr. 10 – 18 Uhr · Sa. 10 – 16 Uhr

Suche 2 Zi.Whg. 
In O/N-Rimsingen oder 
Gündlingen zum nächst-
mögl. Zeitpunkt. NRin, 
sicheres Einkommen, 
Keine Kellerwhg. Tel. 

01751133032



Wie das Land - so der Gasthof

Der Landgasthof und alle Gerichte im Internet

landgasthofadler.cooking

Hochstetter Straße 11
79206 Breisach-Hochstetten

Telefon 07667 / 93 93 0

Wir kaufen Ihr Fahrzeug
alle Marken!

▪ Fahrzeug An-/ und Verkauf  
  von Neu- und Gebrauchtwagen
▪ Leasing, Finanzierung, Versicherung

   Mobil: 0179-4071043

info@meyerbreisach.de

und Partner wünschen allen 

viel Kraft & Gesundheit!!! 

So Mi Sa1 1 1 1

Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember

Tag der ArbeitNeujahr Mi1 Sa11 Mo 1  Do Di1111

Dreisamtäler
3

79291 Merdingen
Hinterhofen 3
Tel.: 0179 93 00 882 

info@bjoern-lorenz-haustechnik.de

Breisacher Straße 25
79206 Gündlingen
Telefon 07668 5020 
Fax 07668 1505
info@binz-rolladen.de
www.binz-rolladen.de

Ein WinTErTraum  
unter ihrer neuen Markise 

wird wahr!

Jetzt winter-rabatte
auf ausgewählte Produkte sichern!

Diese aktion ist gültig von 
01.11.2020 bis 20.03.2021.

BREISACH Neutorstraße 9 Tel.: 07667 - 94 28 380

w w w . f b - h o e r s y s t e m e . d e

WIR SIND IMMER IN IHRER NÄHE:

Hören in allen

Farben & Facetten

Wir kommen in Mode!!!
TAIFUN / fransa / ASKARI   

PIONEER / LEBEK / VIA APPIA
schicke, bequeme Mode für Damen & Herren

Geschenkidee -
Freude schenken
mit einem
Modegutschein
Regina Dischinger, Hauptstr. 32a, 79227 Schallstadt-Mengen, Tel. 07664-3419


